
 
 
 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                  copia 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 104 
 
 
del   04/09/2020 
 

 
OGGETTO:Approvazione Piano  provvisorio  della Performance 
2020/2022. 
Integrazione e rettifica delibera di G.C. n. 92/2020 ( PEG provvisorio 
2020). 

 
L’anno Duemilaventi il giorno quattro  (04)  del mese di Settembre  alle ore 13:10 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 
COMPONENTI 

  
PRESENZE 

 
ASSENZE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 X 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Presiede il Vice-Sindaco Cardamone Francesco il quale, constatato preliminarmente : 
 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 
 

          



 
 
 

 
2 

 
 LA  GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) il quale prevede che spettino 
ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme 
dettati dagli Statuti e dai regolamenti, nonché la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane,strumentali e di controllo anche mediante  l’adozione  
degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso  
l’esterno, 
- l’articolo 169 commi 1 e 2 del citato TUEL, i quali testualmente recitano: 

“1.Lagiunta delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione (PEG)   entro  venti  giorni  dall'approvazione  del  
bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG e'  
redatto  anche in termini di cassa. Il PEG e' riferito  ai  medesimi  esercizi considerati nel  
bilancio,  individua  gli  obiettivi  della   gestione   ed  affida   gli   stessi,   unitamente   alle  
dotazioni   necessarie,   ai responsabili dei servizi. 2. Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  
in  titoli,  tipologie,categorie,  capitoli,  ed  eventualmente  in  articoli,  secondo   il rispettivo  
oggetto. Le spese sono articolate in missioni,  programmi,titoli, macroaggregati, capitoli  ed  
eventualmente  in  articoli.  I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione  
e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del  piano dei conti finanziario di  
cui all'art. 157”. 
- l’articolo 169 comma 3 bis  del citato TUEL il quale testualmente recita: “Il  PEG  e'  
deliberato   in   coerenza   con   il   bilancio   di  previsione  e  con  il  documento  unico   di  
programmazione.  Al  PEG  e' allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie  
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8  
al  decreto  legislativo 23  giugno  2011,   n. 118,   e  successive  modificazioni.  Il  piano  
dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo  unico  e  il  piano  
della performance di cui all'art. 10 del  decreto  legislativo 27  ottobre 2009, n. 150, sono  
unificati organicamente nel PEG”; 

 

Dato atto: 

 con  deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 

del 09/05/2016 veniva dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Nocera Terinese ai 

sensi dell’Art. 244 del TUEL;  

 l’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 2016, approvato con delibera del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 28/10/2016   

successivamente modificato con deliberazione del C.C. n. 66 del 20/ 04/2017, veniva  

approvato Con  Decreto Ministeriale n. 81653 del 6 Giugno 2017, acquisito, per notifica da 

parte della Prefettura di Catanzaro, al protocollo generale dell’Ente al nr 5359 del 

12.06.2017,   



 
 
 

 
3 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del  Consiglio comunale n. 5 

in data 29.3.2019 è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 

2019-2021; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n 6  
in data 29.3.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 con deliberazione della G.C. n. 16 del 23/07/2019 è stata disposta la presentazione del 
D.U.P. per il periodo 2020/2022 al  Consiglio Comunale , esaminato nella seduta 
consiliare del 105/08/2019 con atto n. 14;  

 con deliberazione della G. C.  n. 81 del 18/11/2019  è stato approvato il Piano della 
Performance 2019/2021; 
 

 
 

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza 

sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e 

autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

PRESO ATTO CHE l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020, dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi 

di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

ATTESO che sino all’approvazione del Bilancio di Previsione non è possibile definire il 

Piano esecutivo di Gestione, costituente altresì, Piano dettagliato degli obiettivi e Piano 

della  Performance,  determinando  gli  obiettivi  di  gestione  e  affidando  gli  stessi, 

unitamente alle risorse necessarie, ai responsabili dei servizi; 

 

CONSIDERATO  che  la  mancata  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione,da 

adottarsi  successivamente  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione,   comporta,  tra  

l’altro,  riflessi  negativi  sugli  aspetti  connessi  alla  valutazione  delle  performance  

(organizzativa e individuale) e che, se non definito in tempo utile, non può costituire reale  

strumento di supporto della gestione per il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza,  

riducendosi in sostanza ad atto predisposto in un’ottica di mero adempimento; 

RICHIAMATE: 



 
 
 

 
4 

 la deliberazione  della  Giunta Comunale n. 59 dell’ 11/10/2019, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento comunale di disciplina della misurazione e valutazione della 

performance e del sistema premiale”; 

 la deliberazione  della  Giunta Comunale n.16 del 31/01/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022 ; 

 la deliberazione  della  Giunta Comunale n.92 del 07/08/2020 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio 2020, senza soluzione di continuità con il 

Peg 2019; 

 

RITENUTO   pertanto  opportuno,  nelle  more  dell’approvazione  dei  documenti di  

programmazione  2020  e,  in  particolare,   del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  e  del  

Piano Esecutivo di Gestione 2020, di dare avvio al ciclo di gestione della performance 

2020/2022, definendo  a  livello  di  programmazione  operativa  un  Piano  provvisorio  

degli  obiettivi, predisposto sulla base dei seguenti elementi: 

 obiettivi  già  previsti  nel  Piano della Performance 2019/2021 e PEG  2019  approvato con 
delibera di G.C. n. 81/2019 su richiamata ,la  cui  attuazione, per sua  stessa  natura,  si 
protrae anche nell’esercizio successivo senza soluzione di continuità ; 

     obiettivi fissati dal Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e Programma 
Triennale per la Trasparenza e Integrità 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 
16 del 31/01/2020  ; 

 obiettivi  gestionali  coerenti  con  il  quadro  normativo  di  riferimento  il  cui 
perseguimento non è condizionato dalla disponibilità di risorse aggiuntive; 

DATO  ATTO  CHE il  presente Piano  provvisorio  della  Performance 2020/2022, 
correlato al PEG provvisorio 2020, già approvato con deliberazione di G.C. n. 92/2020.   
costituisce  il  modello  di riferimento per il successivo Piano definitivo  da approvare 
unitamente al PEG definitivo per il corrente anno, che saranno approvati 
successivamente alla approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022; 

PRESO ATTO che la proposta di Piano provvisorio della Performance 2020/2022  è  
stata formulata tenendo conto delle indicazioni del Sindaco  dal Segretario Comunale 
e predisposta  in supporto al  Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio 
Personale  dell’Ente; 

RITENUTO pertanto di approvare il Piano della performance provvisorio 2020/2022 . 
così come risultante dal documento allegato sub. A) , quale parte integrante e 
sostanziale e correlato  al PEG provvisorio  per l’esercizio 2020,che si conferma 
nell’articolazione dei capitoli di entrata e di spesa dell’esercizio 2019, già approvato 
con deliberazione di G.C. n. 92/2020, esecutiva ai sensi di legge, di cui il presente 
piano costituisce integrazione;  
 

DATO ATTO  che il   presente Piano della Performance provvisorio  sarà trasmesso al 

Nucleo di Valutazione  individuato  Avv. to Laura Maria Lodari , nominata con decreto 

sindacale n.02 del 23/09/2019; 



 
 
 

 
5 

RITENUTO infine di precisare  che con il presente  provvedimento si rettifica 
limitatamente all’oggetto la deliberazione n. 92/2020 su richiamata , radiando   “ piano 
della Performance”, in quanto l’atto giuntale in questione-  come emerge dal contenuto,  
riguarda solo il Piano esecutivo di Gestione  (PEG) 2020 provvisorio e non anche il 
Piano della performance che oggetto del presente provvedimento;   

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 49  del  D.  Lgs.n°  267  del  18/8/2000,  sono  stati espressi i 
seguenti pareri: 

 del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica: 
favorevole; 

 del Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità contabile: 
favorevole; 

 
Con votazione unanimi espressi a norma di legge; 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportati,   il  “Piano  Provvisorio  delle Performance 2020 /2022 
che  si  allega  al  presente  atto sub. A )   per formarne parte integrante e 
sostanziale  ad integrazione e correlazione  del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) Provvisorio 2020 ,già approvato  con deliberazione di G.C. n. 92/2020. 

2.  Di stabilire che il Piano  provvisorio  delle Performance  2020/2022  
di  cui  al  presente provvedimento potrà essere confermato e/o integrato 
unitamente al PEG definitivo  2020,  da approvare a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

3.  Di dare atto che gli obiettivi  strategici ed operativi definiti nel presente 
Piano provvisorio sono considerati ai fini della misurazione e valutazione 
della performance organizzativa secondo il sistema vigente. 

4. Di Rettificare (nell’errore materiale riportato all’oggetto)  ed integrare la 
deliberazione di G.C. n. 92/2020, per come esplicitato in premessa. 
 
5.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento : 
a)  al  Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria   affinché  ponga  in  
essere  le attività per il conseguimento degli obiettivi previsti; 
b) al Nucleo di Valutazione del Comune di Nocera Terinese , per gli 
adempimenti di competenza . 

 
6.  Di  pubblicare  il  Piano  Provvisorio  delle Performance  2020/2022   sul  
sito  internet  dell’Ente  in Amministrazione Trasparente / Performance 
/Piano della Performance. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti  dell'art. 134  -  comma  4  -  del  D.lgs.  n.  267/2000,  stante  
la  necessità  di  dare immediata attuazione alle azioni previste. 

8. Comunicare l’adozione del presente atto ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari. 
 
 
 

 



 
 
 

 
6 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione Piano provvisorio delle Performance 2020/2022 .Integrazione e 
rettifica delibera di G.C. n. 92/2020 ( PEG provvisorio 2020). 

 PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 04/09/2020                                                            
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
               F.to    Macchione Giovanni Eugenio    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 04/09/2020                                                            
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     F.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
7 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il  Vice Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

 f.to  Francesco Cardamone                                                 f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  17.09.2020 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                                f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, 

n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data  17.09.2020 prot. n. 6092; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 17.09.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

 
Nocera Terinese, lì 17.09.2020 

                                                                                              Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 17.09.2020                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


